

OWY DZIENNIK

Redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Telefon 179. — Konto czekowe P. F. O. w Krakowie 400.630.

Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Wszystkie redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4-40, kwrt. Zł. 13-60
w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 4-60, . . . 13-80
Na prowincji: z przesyłką pocztową . . . 5-00, . . . 15-00
Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 8-25, . . . 25-00

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0-15, wiersz milimetr
1-szp. Zł. 0-20, nadesłane Zł. 0-60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0-85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1-—, gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50% zagranicą 100% droższe

Kowieńskie niespodzianki

Kraków, 18 grudnia

(Th) Dla dorosłych, zdaje się, faszyzm nie jest zaraźliwy, tylko dla małych, niedorozwiniętych organizmów. Ani Anglii, ani Francji, ani Niemiec, ani też Stanów Zjednoczonych faszyzm nie zakaził, — do małej Litwy jednak trafił jego jad. Takie małe organizmy państwo we o dużych apetytach nie są dosyć uodpornione na taki jad. A oto wybuchł, jak się zda je, na Litwie „pucz” faszystowski. Inaczej chyba tej nagłej rewolucji nazwać nie można we dług wszystkich wiadomości, jakie stamtąd pochodzą.

Mała Litwa jest jednym z nieszczęśliwych tworców państwowych, które wojna wysadziła na świat, chociaż do pełnego samorządu nie były przygotowane. Nieraz ma się wrażenie, jakoby te państwa były czemś w rodzaju nie donoszonych piodów. Nic, zgola nic, nie było przygotowanym do zorganizowania normalnego państwowego organizmu, ani pod względem gospodarczym, ani też pod względem politycznym. Gospodarczo nie ma Litwa dostatecznych źródeł dochodowych. Na samym początku państwa jej bytu, kiedy to Anglia szykowała się do rozłoczenia nad nią swojego protektora, oszacowała ona całe gospodarstwo bogactwo tego państewka, lasy, na sumę jednego miliona funtów szterlinga. Za tyle chciała kupić całą Litwę. Mogłaby Litwa ekonomicznie ufundować swój byt jako państwo tranzytowe, kozystając ze splawnego Niemna. Ale w tym wypadku musiałaby mieć stosunki normalne, nawet wprost przyjazne z Polską. Tego ona jednak uporczywie unika. Galwanaukas wynalazł nawet nową, nieznaną zresztą w nomenklaturze międzynarodowej, formułkę na określenie stosunku Litwy do Polski: cichy stan wojenny. Zapomniał tylko, że taki cichy stan wojenny nieczyli zazwyczaj — słabszego.

Politycznie jest Litwa ogromnie rozbita na drobne kawałki, a największa partja jej, Chadejca, odgrywa tam rolę naszej endejcy. Więc rozdyma do niemożliwości szowinizm narodowy, węży wszędzie wrogów, a w rezultacie ostatecznym sprawią, że istotnie niechęć powstanie się wzmacnia. Lewica litewska nie jest dosyć silna, do objęcia rządów i musiała połączyć się z mniejszościami narodowymi. — Wszak sama stolica nie ma większości litewskiej, a prezydentem miasta jest obecnie Żyd. Przedtem był nim Polak, Chadejca mimo to ukrócała systematycznie przyznane pierwotnie w konstytucji, wypływające zresztą z traktatu wersalskiego prawa mniejszości.

Zdawało się, że teraz, za rządów lewicy, partje przez mniejszości narodowe, te stosunki ułożą się i że państwo dojdzie powoli do wewnętrznej konsolidacji. W polityce zewnętrznej pozostał w gruncie rzeczy stary kurs. Rząd na wet wygrał ostatni i największy swój atut: zawarł traktat ze sowietami, skierowany wyraźnie przeciw Polsce. Wytoczono największą armatę, ale i ona nie dużo pomogła, chociaż nie obezła się bez pewnej przykrości. Było bowiem dosyć przykro, że sowiety nagle zaprzeczyły, że traktat ryski zabrania im mieszać się do sprawy wileńskiej. Ale ostatecznie skończyło się na tem — strachy na Lachy. Za broń się obywateli chyba sowiety dla sprawy wileń-

skiej. Ot tak — przypomnieli się w sposób niemily, ale nic po za tem.

Kto wie, czy mimo wszystko rząd lewicowy nie byłby po dłuższym czasie szukał pomostu do ułożenia normalnego stosunku do Polski, co dla państwa litewskiego miałyby niezmiernie doniosłe znaczenie, przedewszystkiem w kierunku gospodarczym.

Niestety — ten naturalny rozwój, którego, mimo wszystko, można się było spodziewać, został przerwany.

Nie można jeszcze ze szczupłych i, jak zwykłe w takich wypadkach, dosyć chaotycznych wiadomości, jakie z dwóch źródeł, z Rygi i z Berlina, napływają, wyrobić sobie sądu o faktycznym stanie, jaki w Kownie zapanował. Jeżeli to jest prawdą, że wybuchła tam regularna wojna domowa, to naturalnie nastąpi jeszcze większe osłabienie państwa litewskiego, aniżeli już teraz ma miejsce. Wojny domowe zniszczyły już wielkie państwa i zatamowały im rozwój na długie wieki nieraz. Cóż dopiero w takim państwie małym, które i tak ma niezmiernie utrudnione warunki rozwojowe. Ale to jest sprawa wewnętrzna Litwy, nad czem można ubolewać, ale na co nikt z zewnątrz wpływu

mieć nie może.

Groźną stałaby się sytuacja, gdyby znalazł się jakiś pacyfikator z tej lub innej strony, czy to od strony sowietów, czy Niemiec, czy też — od czego niech nas Bóg dobrotliwy uchronił — z naszej strony.

Jest w najwyższym stopniu uspokajającym, że nasz rząd całe to zdarzenie traktuje chłodno i rozważnie. Oświadczenia, dane przez p. Zaleskiego, nie pozostawiają wątpliwości, że nasz rząd umie patrzeć nietylko na jedną stronę, ale też na drugą i na trzecią. A trzeba koniecznie ogarnąć cały spłot stosunków, jakie się składają na kwestję litewską. Marszałek Piłsudski jest niewątpliwie człowiekiem odważnym. Ale bywały wielkie chwile, w których go widzieliśmy — rozważnym. A w tym wypadku jest ważniejszą, stokroć ważniejszą rozważnością, aniżeli odwagą. Jeden fałszywy, niezgrabny, nieostrożny ruch może rozpętać burzę, na której uspokojenie my siły nie mamy.

Rząd marszałka Piłsudskiego ma teraz duże pole do popisu w kierunku roztropnej powściągliwości. Jest dobrze, że w tym rządzie zasiedają ludzie mocni. Mocni ludzie nie są ryzykantami.

Po przewrocie na Litwie

Przewrót dokonany za poparciem Anglii? — Zaniesienie w kołach żydowskich. — Smetona nie opanował jeszcze sytuacji.

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa 18 12. (Sin) Wiadomości o przewrocie na Litwie zaskoczyły najzupełniej koła polityczne w Warszawie. Dotąd jeszcze niema z Kowna dokładnych wiadomości i trudno jeszcze zorientować się w sytuacji, jaka się tam wytworzyła. Zaciekawiona opinia publiczna musi się zadowolnić narazie wiadomościami, nadchodzącymi skapo z Rygi, Berlina i Królewca. Wiadomości te oczywiście utrzymane są w duchu przychylnym dla nowego regime'u litewskiego.

Nie brak przypuszczeń, że przewrót dokonany został za silnem poparciem Anglii, na co wskazuje przedewszystkiem fakt, że ostrze przewrotu zwraca się nadewszystko przeciwko sowietom.

Z dużem zaniepokojeniem śledzi bieg wypadków na Kowieńszczyźnie żydowska opinia publiczna, która w sprawcach przewrotu widzi przedewszystkiem zacieklitych wrogów żydostwa. Oni to wszak prowadzili w swoim czasie ostrą walkę przeciwko autonomii żydowskiej na Litwie, oni to przedewszystkiem wpłynęli na zniesienie ministerstwa spraw żydowskich na Litwie, oni wreszcie parli ustawicznie do nieustannej walki z żywiołem żydowskim na Litwie.

Z wiadomości otrzymanych przez nas w ostatniej chwili, wynika, że Smetona nie opanował jeszcze w zupełności sytuacji. Zarówno w Kownie, jak i na prowincji skupiają się nadal wojska wierne dawnemu rządowi, gotowe każdejskąd do walki z dyk. Wiadomości, zatem, rozesełane przez nowy rząd jakoby sytuacja była już wszędzie opanowana, nie odpowiadają prawdzie.

W porozumieniu z Niemcami

(Telefonem od naszego korespondenta)

Królewjec, 18 12 (S) Pierwszą wiadomością, o przewrocie dokonanym na Litwie rozesłał konsul litewski w Królewcu. Zwraca uwagę, że prawnicowe koła niemieckie już od długiego czasu były dobrze poinformowane o mającym się dokonać zamachu. — Przypuszczając więc należy, że zamach był przygotowany w ścisłym porozumieniu z Niemcami, którym zależało na udaremnieniu zbliżenia polsko-litewskiego i litewsko-rosyjskiego.

Co mówi prasa berlińska?

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 18 12 (T) Tutęjsza prasa nie zdołała jeszcze wypowiedzieć swego zdania o przewrocie litewskim. W lakonicznych komentarzach dodawanych do telegramów o zamachu, piśmie zaznaczają naogół, że nowy rząd wykazuje tendencję wybitnie antypolską a zarazem fillogermańską.

Posłowie polscy aresztowani

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Ryga, 18 12 (S) Z pogranicza donoszą, iż nowy rząd wystąpił z całą surowością przeciwko mniejszości polskiej. Posłów polskich aresztowano.

Strajk generalny na Litwie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ryga, 18 12 (S) Donoszą tutaj, że związki zawodowe na Litwie ogłosiły strajk generalny dla zaprotestowania przeciwko dyktaturze. Kolejarzy nie transportują szaulisów i wojsk stojących po stronie Smetony.

Organizacje komunistyczne na Litwie rozpoczęły zacieklą wojnę z dyktaturą w całym kraju.

Walki na zielonej Górze

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ryga, 18 12 (S) Z pogranicza donoszą, iż na tzw. Zielonej Górze utrzymują się jeszcze wojska wierne rządowi, składające się z 1 pułku kowieńskiego i poszczególnych oddziałów nie których pułków. Wojska te popierane są przez formacje ochotniczo-robotnicze.

Wojska Smetony bombardują Zieloną Górę ciężką artylerią. Krwawe walki toczą się dniami i nocą. Wojska wierne rządowi mimo szczupłych sił walczą z niezwykłą brawurą.

Ponieważ zachodzi obawa, iż wojska umieszczone na Zielonej Górze obrócą w perzynę

stolicę litewską, jest rzeczą prawdopodobną, że Smetona rozpocznie rokowania z przeciwnikami.

Jak aresztowano prez. Griniusa?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ryga, 18 12 (S) Aresztowania prezydenta republiki litewskiej Griniusa dokonał niewielki oddział żołnierzy, który nocą wtargnął do sypialni prezydenta. Prezydentowi kazano natychmiast się ubrać poczem przewieziono go do jednego z zamków.

Prof. Waldemaras na czele nowego rządu litewskiego

Nowy rząd będzie unikał konfliktu z Polską.

Ryga, 18 12 PAT. Wedle otrzymanych tu doniesień z Kowna w nocy z dnia 17 na 18 bm. utworzony został nowy gabinet litewski z prof. Waldemarasem na czele. Wojskowi przywódcy ruchu zwrócili się z propozycją objęcia prezesury gabinetu do Smetony, który nie zgodził się na tę propozycję. Skład nowego gabinetu jest następujący: Prezesura i sprawy zagraniczne Waldemaras, finanse Kalvaris (Chr. D.), wewnętrzne Nunstejgis (Chr. D.), oświata Bystras (Chr. D.), wojsko Mertis (rolnictwo Alekita, komunikacja Renkiewiczus, sprawiedliwość Szylingas (przedstawiciele stronnictw rolniczych), kontrola państwa Milscias (Federacja Pracy).

W ten sposób w skład nowego rządu wchodzi przedstawiciele wszystkich odcieni chrześcijańskiej demokracji i Tautiškiu Sajunga w osobie Waldemarasa. Prezydent republiki Gronius uznał podobno

przewrót, jednak jak donoszą z kół poinformowanych ma on w najbliższym czasie zrzec się swego stanowiska na rzecz Smetony. Wedle pogłosek garnizon w Marjampolu zachowuje dotychczas stanowisko opozycyjne w stosunku do przewrotu. Pozatem obiegają pogłoski, że część ministrów byłego rządu stara się zorganizować ruch przeciw nowemu rządowi.

Berlin, 18 12 PAT. Według informacji poselstwa litewskiego w Berlinie rząd Smetony dźwizy silnie władzę w swoich rękach. Równocześnie oświadcza się kategorycznie, że rząd unikać będzie wszystkiego, co by mogło dać powód do konfliktu z Polską.

Stan oblężenia zniesiony

Ryga 18 12 PAT. Stan oblężenia na Litwie został dziś o godzinie 12 w południe zniesiony

Zajścia w Kownie nie przyniosą żadnej zmiany w stanowisku Polski wobec Litwy

Wiedeń, 18 12 PAT. „N. F. Presse“ zamieściła z poinformowanej strony polskiej zaprzeczenie wiadomości, jakoby ze strony polskiej nastąpiło przesunięcie wojsk w kierunku granicy litewskiej. Wiadomości te są fałszywe, jak podobne wiadomości z czasów zawarcia traktatu rosyjsko-litewskiego. Wówczas również mówiono o przygotowaniach wojennych, jakoteż o niekomentowanym wzburzeniu opinii publicznej w Polsce. W rzeczywistości rząd polski zajął wówczas stanowisko spokojne i wyczekujące i bieg wypadków usprawiedliwił w zupełności to sta nowisko: Dziś kiedy zamach stanu na Litwie jest raczej reakcją przeciwko traktatowi litewsko-rosyjskiemu będzie stanowisko Polski również spokojne i wstrzemięźliwe jak wówczas. Zajścia w Kownie nie przyniosą zatem żadnej

zmiany w stanowisku Polski wobec Litwy i nie dają żadnych powodów do zaniepokojenia.

Rząd polski ze spokojem obserwuje sytuację

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 12 (Sin) Minister spraw zagranicznych p. Zaleski przyjął szereg przedstawicieli świata dyplomatycznego, akredytowanego w Warszawie. P. minister przedstawił posłom zagranicznym sytuację na Litwie wedle wiadomości posiadanych przez ministerstwo, zapewniając, że rząd polski ze spokojem obserwuje wypadki na Litwie. Na pograniczu nie doszło do żadnych incydentów.

Moskwa wobec wypadków na Litwie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Moskwa, 18 12 (D) W tutejszych kołach rządowych otrzymano wiadomość o zamachu stanu na Litwie dopiero późnym wieczorem. — Wobec braku szczegółów zamachu, zajmują tu

kujące. Przeważa zdanie, że idzie tu o wewnętrzne sprawy litewskie. Koła rosyjskie będą wyczekiwały, jakie nowy rząd zajmie stanowisko pod względem polityki zagranicznej.

Ponadto polecił premier surowo karać winnych zakłócenia spokoju publicznego.

Premier oświadczył że osobiście będzie kontrolował, czy wydane zarządzenia są należycie wykonywane.

Wyrok przeciw 12 Żydom

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Bukareszt, 18 12 ZAT. Donoszą z miasta Tomiszoara, że zakończył się tam proces przeciwko 12 Żydom, oskarżonym o rzekomy napad na dwóch studentów politechniki.

Wszyscy oskarżeni zostali skazani po 6 miesiącach więzienia. Ponadto nałożono na nich na rzecz powództwa cywilnego sumę w wysokości 100.000 Lei, oraz koszty w sumie 10.000 Lei.

Skazani i prokurator odwołali się do wyższej instancji.

Nowy rząd łotewski uzyskał votum zaufania

Ryga, 18 12 PAT. Nowa koalicja socjalistów z centrum doszła tu do skutku pod przewodnictwem przywódcy socjalistów Skujenika. Ministrem spraw zagranicznych jest socjalista Zielens, dotychczasowy prezes komisji dla spraw zagranicznych. Sejm wyraził nowemu rządowi 52 głosami przeciwko 35 głosom votum zaufania.

Ohydne morderstwo w Przemyślu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Przemyśl, 18 12 (T) W piątek 17 bm. popełniono w Przemyślu niesłychane morderstwo na 22-letniej Stefanji Mospanównie, którą siekierą w głowę z tyłu uderzył Stanisław Radyjowski rzeźnik z zawodu. Zamordowana do której się Radyjowski zalecał, była zaręczoną z Franciszkiem Szenkiem, marynarzem i dlatego też zalecanie mordercy odrzucała. Ten oburzony, uderzwszy ją 2 razy siekierą w głowę, spowodował rozbitcie czaszki, wskutek czego uożóg wypłynął. Charakterystycznym objawem jest, że natychmiast po dokonaniu czynu zbrodniarż spokojnie udał się do kina i dopiero późną nocą został aresztowany przez tutejszą policję z wywiadówką Twardzikiera na czele. Fakt ten wywołał niesłychanie przykre wrażenie w mieście.

Strajk podatkowy we Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 18 12 (D) Wobec nieprzejednanego stanowiska zarządu miasta Wiednia w sprawie podatków komunalnych uchwalili dziś wszyscy kupcy i przemysłowcy niemieccy rozpocząć strajk podatkowy.

Bosel przed komisją parlamentarną

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 18 12 (D) W komisji parlamentarnej dla zbadania sprawy pocztowej kasy oszczędności został dziś przesłuchany Bosel. Przesłuchanie trwało godzinę. Bosel oświadczył, że wszelkie pogłoski o prakupieniu b. ministra skrabu Ahrera są fałszywe.

Wiedeń, 18 12 (D) Między austriacką pocztową kasą oszczędności a Boslem stanęła umowa, na mocy której pocztowa kasa oszczędności obejmuje przeważającą część akcji Union Banku, a to celem pokrycia swoich pretensyj wobec Bosla.

Sukces mistrza Polski. Przepiórki na turnieju szachowym w Meranie

Wiedeń, 18 12 PAT. Dzienniki wiedeńskie podają z Meranu szczegóły turnieju szachowego. W rundzie 9-tej odniósł świetne zwycięstwo Przepiórka nad Kosticem. Obecnie wchodzi wrachubę jako kandydat do pierwszej nagrody tylko 4 mistrzów, a mianowicie: Canal, Colle, Przepiórka i Spielmann. Stan rundy 10-tej jest następujący: Canal 8, Colle, Przepiórka 7 i pół, Spielman 6 i pół, Kostic, Tartakower, Yates po 6, Grinfeld 5 Grob 4, Sacconi 3 i pół, Alimondo i Patay 3, Calapso i Roselli 2. Dzienniki wiedeńskie podnoszą świetną grę mistrza Polski Przepiórki.

Ks. Windischgraetz ciężko chory

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Budapeszt, 18 12 (D) Stan zdrowia ks. Ludwika Windischgraetza tak się ostatnio pogorszył, że musiano go przenieść z więzienia do szpitala celem dokonania operacji.

Teraz dopiero prem. rumuński zarządza przywrócenie spokoju

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Bukareszt, 18 12 ZAT. Polityczny organ rumuński „Politica“ donosi: Z kół oficjalnych korespondencji, że premier rady aby przerwono natychmiast spokój w całym kraju.

Prezjer odbył dłuższą konferencję z min. spraw wewn. Goga, którego wzmocni do stosowania najsurowszych środków, aby porządek był zachowany. Zm. gen. Avramow wydał kategoryczne rozządzenie.

Upadek gabinetu niemieckiego

Upadek gabinetu dra Marksa nikogo właściwie nie zadziwił, gdyż można się go było spodziewać, mimo to jednak sam fakt nastąpił wśród tego rodzaju okoliczności, że zwrócił na siebie uwagę międzynarodowego świata. Moją Filipa Scheidemanna była namiętnym i nieogracanym aktem oskarżenia nie tylko dla Reichswehry, lecz też całego obozu nacjonalistycznego. W swej mowie Scheidemann wykazał na podstawie faktów, że Reichswehra stała się właściwie państwem w państwie. Ministerstwo Reichswehry urządziło specjalną grupę p. S. G. (Sondergruppe), która miała konto w berlińskich bankach, gdzie olbrzymie wprost składała fundusze. To konto służyło do utrzymania kontaktu ze sowietami, gdyż Reichswehra urządziła w Rosji sowieckiej fabrykę amunicji. W tym celu zawarte zostały układy z firmą Junker, które to umowy zostały podpisane przez generałów Reichswehry, występujących pod fałszywymi nazwiskami. Reichswehra utrzymywała również stosunki z organizacją „Consul”, która zamordowała Rathenaua. Po nieważ generał Seeckt nie chciał być powołanym narzędziem w rękach Reichswehry, dlatego planowano także i na niego zamach, który na szczęście się nie powiódł.

Te rewelacje Scheidemanna wywołały oburzenie całego prawie parlamentu niemieckiego, a b. kanclerz Wirth nazwał ten dzień najczarniejszym dniem w historii niemieckiej. Mowa Scheidemanna była dowodem, że akcja kanclerza Marksa, obliczona na stworzenie wielkiej koalicji, nie ma żadnych widoków powodzenia. Nieufność socjalnych demokratów ku niemieckim ludowcom jest zbyt silną, by mogli oni tak łatwo zapomnieć. Sam kanclerz cieszy się wprawdzie zaufaniem republikańskich żywiołów, ale w jego gabinecie zasiada dwóch ministrów, z którymi socjalni demokraci nie mogli współpracować. Gabinet Marksa powstał po upadku rządu Luthra jako rząd mniejszości

i postawił sobie za zadanie, by w jaknajkrótszym czasie stworzyć koalicję stronnictw wieksościowych. Socjalni demokraci popierali ten rząd, ale nie mogli pogodzić się z ministrem spraw wewnętrznych Kultzem, który przeparał w parlamencie osławiony Schmutz- und Schundgesetz oraz z Gesslerem, który mimo 7-letnie go swego ministrowania nie potrafił zmienić charakteru Reichswehry. Dlatego socjalni demokraci zażądali, by rząd podał się do dymisji, i w ten sposób ułatwił dojście do skutku wielkiej koalicji. Rząd jednakowoż nie chciał się podać do dymisji, i dlatego socjalni demokraci go obalili. W zasadzie socjalni demokraci są za utworzeniem wielkiej koalicji, dlatego upadek rządu kanclerza Marksa można tylko uważać za krok do porozumienia się lewicy z centrum.



Dr. Marx

sji, i w ten sposób ułatwił dojście do skutku wielkiej koalicji. Rząd jednakowoż nie chciał się podać do dymisji, i dlatego socjalni demokraci go obalili. W zasadzie socjalni demokraci są za utworzeniem wielkiej koalicji, dlatego upadek rządu kanclerza Marksa można tylko uważać za krok do porozumienia się lewicy z centrum.

„HYGEA PERLE“
CZERWONE WINO
DLA NIEDOKRWISTYCH
WSZĘDZIE DO NABYCIA.

CZEKOLADKI DESEROWE
W ORYGINALNYCH PUDEŁKACH
POLECA FABRYKA
A. PIASECKI S. A. KRAKÓW.

Gościnne występy artystów Warszawskiego Teatru Nar.

„W MIŁOSNYM LABIRYNCIE”, komedia w 3 aktach
Kazimierza Wroczyńskiego

We Francji istnieje typ pisarzy, którzy za punkt honoru uważają obowiązek dostarczania swej literaturze cotoczne bądźto powieści, bądźto dramatu. P. Wroczyński należy do tego typu. Wychodzi na ten dobrze nie tylko pisarz ale i literatura. Ale nie o Wroczyńskim tylko o jego „Miłosnym labiryncie” najnowszej jego komedji, chce parę słów powiedzieć.

P. Wroczyński zna scenę i umie budować swe szlaki, które też posiadają doskonałą konstrukcję. I w „Miłosnym labiryncie” jest dobrze zakrojona komedia.

Punktem centralnym jest problem miłości starszego pana. Tym starszym panem jest kompozytor i muzyk, w którym kochają się z obowiązku i temperamentu wszystkie kobiety. Pan ten rozwiódł się ze żoną, ale kocha ją dalej. A ona kocha jego i zawsze jeszcze kogoś... Z kobietami tak bywa.

Ale w mistrzu Zenonie zakochała się pasierbica jego żony, która wyszła drugi raz za mąż i owdowiła. Miłość podlotka do starszego pana — tenat niezmiernie pociągający, miły i — zużyty. Podlotek wyczuwa w miłości starszego pana tragiczny patos, którego brak młodym ludziom. Prawdziwie kochać, to mogą tylko starsi panowie bo zdaje się im, że kochają po raz ostatni. Miłość jest dla nich celem, a nie środkiem.

Zenon ma bratanka, który się kocha w podlotku, a tym bratankiem jest znowu młodość i ukochana pierwsza żona ministra. Sprawa m. c. n. sp. komplikowa-

n, zanadto skomplikowana. Wszystko się jednak dobrze kończy, bo podlotek jest szlachetny i poświęca swe osobiste szczęście dla szczęścia ukochanego. Podlotki bywają zawsze szlachetne, przynajmniej w komedji, bo w życiu bywa inaczej. Ona, nie istnieją podlotki.

Komedja wesola, żywa dowcipna, tylko trzeci akt ma tragiczne zacięcie i kończy się olbrzymim znakiem pytania pod adresem kobiety. Kobieto, kto ciebie odgadnie i zrozumie?

A zagrano ją z werwą i w doskonałym usposobieniu, mimo, że sala świeciła pustkami. Prym wodził p. Jerzy Leszczyński, a chociaż nie zupełnie mu wierzono, że jest trochę głupkawy młodym, lek komysłynin człowiekiem jednak publiczność nie wytrzymała ataku i cudownie się bawiła jego konceptami. P. Brydziński był poważnym starszym panem i przeplatał swą grę tragicznymi akcentami, co odpowiadała fizjognomji tego artysty, którego zeszłego roku w innych oglądaliśmy rolach... Zapomnijmy jednak o smutku rzeczy dokonanych, bo nie zmieni to postaci rzeczy, a p. Brydziński nie wróci do nas. Cieszymy się więc że go możemy przynajmniej jako gościa oglądać.

P. Panczewiczowa uposażyła swą kreację nie tylko w ładne tonalety, ale w mnóstwo sutelnych odcieni fascynującą stwarzając sylwetkę

Namiętnie o swe szczęście walczącym, a pełną szlachetnie rezygnującym podlotkiem była p. Gronnicka.

Jednym słowem — prawdziwy koncert gry aktorskiej.

M. K.

KABARET „CITY”

ul. Gertrudy 28. Tel. 328. Węcej od plant
Nowy program. Codziennie przedstawia

Do łaskawej wiadomości:

P. T. Kupców Branzy Papierowej!
i Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Kupców, że wystąpiłem z fabryki wyrobów papierowych „Krakus” z otworzyłem własny

**Zakład Galanteryjno-Introligatorski
w Krakowie przy ul. Stradom 5**

w którym wykonuję wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące. Dostarczam własnego wyrobu notesy, albumy i bloczki, teczki, buwary, portfele, wekslowe, kosze biurowe oraz wyrabiam wszelkie papiery fantazyjne.

Zapewniając staranne i szybkie wykonanie powierzonych mi robót po cenach nader niskich, upraszam o łaskawe skierowanie Swych cennych zleceń z pełnym zaufaniem do mojego zakładu i kreślę się

Z poważaniem

Leon RegentZakład Galanteryjno-Introligatorski
Kraków, Stradom 5.

Lista Nr. 32

Funduszu Łańcuchowego na rzecz Żydowskiego Domu Akademickiego w Krakowie.

(Datki składać należy na konto PKO 406 164)

I. A. Wulsohn z Sosnowca składa 50 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty P. T. Weichmanna w Katowicach.

II. Ascher Silber z Rzeszowa składa 50 Zł.

III. Dr. Łazarz Goldwasser z Myślenic składa 25 Zł wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Karola Leibla w Myślenicach, 2) Dawida Fadana w Myślenicach, 3) Adolfa Bauma.

IV. Izrael Hönlig z Tarnowa składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Majera Löwa w Tarnowie, 2) Szymona Wega, 3) Izraela Keitscha, 4) Leona Borgenichta, 5) Judę Guttera, 6) Izaka Orschitzera, 7) Hermana Ullmana, 8) Józefa Lehrhaupta, 9) Izaka Engelberga, 10) Markusa Mosesa, 11) Mosesa Weissmanna wszystkich w Tarnowie, 12) Chajma Weissa w Muszynie.

V. Juliusz Goldberg z Dralin składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Adolfa Tifenbrumera w Glinicy, 2) Leona Findera w Bielsku.

VI. Inż. Zygmunt Prokiesz składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Józefa Fenera 2) A. Palterera 3) Zygmunta Wienera, 4) Inż. Józefa Lilienthala, 5) M. Lewkowicza.

VII. Adolf Hirsch z Wieliczki składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dr. Szymona Dunego we Wieliczce, 2) Mojżesza Klinghoffera we Wieliczce, 3) Markusa Rysbacha we Wieliczce, 4) Dra Aleksandra Blandsteina.

VIII. Dr. Szymon Gottesmann składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Izydora Drohockiego, 2) Dra Zygmunta Lilienthala, 3) Dra Marka Chameidesa, 4) Dra Oazsa Hershdörfera.

IX. Wilhelm Spiro z Tarnowa składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Emila Wiedera, 2) Dra Eugenjusza Funerkiego, 3) Majera Weissa, 4) Markusa Goldfarba, 5) Ozjasza Fränkla, 6) Wilhelma Izaaka, 7) Mosesa Blumenkranza, 8) Mechla Ferbera wszystkich w Tarnowie.

X. Inż. Józef Krieger składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Inż. Gustawa Ehrlicha, 2) Dra M. Schellera, 3) Dra S. Mischela w Drohobyczu.

XI. Dr. Herman Neumann z Tarnowa składa 20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Józefa Goldmana w Sędziszowie, 2) Dyr. Adolfa Taubenschlaga w Tarnowie, 3) Dra Jakóba Katza w Przemyślu, 4) Dra Ludwika Eisena w Tarnowie, 5) Dra Salomona Goldbergera w Tarnowie.

XII. Inż. Zygmunt Falk składa 20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Inż. Juliusza Lufta we Wiedniu, 2) Inż. Maurycego Katza w Stanisławowie, 3) Maksymiljana Lamza w Stanisławowie, 4) Inż. Leona Lipmanna w Stanisławowie, 5) Inż. Juliusza Feuermanna w Stanisławowie.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Gospodarka kahałna w Krakowie w świetle preliminarza budżetowego

Dokończenie.

W zestawieniu pozycji wydatków na cmentarz nie ma śladu o pensjach grabarzy i służby tak, jak gdyby funkcje tych na cmentarzu wogóle nikt nie wykonywał. Widnieją w dziale tym tylko dwie pozycje: a) wydatki administracyjne na cmentarz na dotychczasowym i nowym cmentarzu — zł. 10,000 b) różne (na zakup koni, karawanu itd.) — zł. 10,000.

Również w działach: dobroczynność i oświata brak jest jakiegokolwiek specyfikacji, na jakie cele idą pieniądze, a preliminarz ogranicza się do podania ryczałtowych i to śmiesznie niskich sum. Na towarzystwa dobroczynne preliminarz się zł. 35,000 — a na oświatę 30,000 zł. Kto, co i ile dostaje, to ciebie płatnikowi nie obchodzi! Biedna ta oświata, skoro na obywatela gmina żydowska w Krakowie wydaje 75 gr. A co to obchodzi panów kahałników, że istnieje w Krakowie gimnazjum hebrajskie i szkoła ludowa z 700 dziećmi, co im zależy na „Cheder Iwri“ z 300 uczniami, a w końcu, do czego im potrzebna jest Talmud Tora, mająca również kilkadziesiąt dzieci, a która od szeregu lat nie może wykończyć swego budynku, natomiast dzieci muszą się gnieździć w ciemnych wilgotnych i brudnych lochach. A jak biedna są te instytucje dobroczynne, dla których się przeznacza subwencję w wysokości 95 gr. na każdego obywatela. Nie ulega też wątpliwości, że np. taki Zakład sierót, wzór dla wielu miast europejskich, musiałby mieć taką samą gospodarkę jak kahał, gdyby społeczeństwo żydowskie miało takie zrozumienie dla tej instytucji, jaką mają obecni rajcowie. A gdzie eksternat dla biednych dzieci przy ul. Wolnica, Zakład wychowania sierót izr. przy ul. Mostowej, Zakład dla starców Chewra Bikur- cholim, Machsike- cholim itp. instytucje? Co wobec tak marnych kwot na cele oświaty i dobroczynności myśleć należy o kwocie 10,000 zł. na fundusz dyspozycyjny dla p. prezesa?

Szpital jest rzeczą konieczną, tak z punktu widzenia ogólnego, bo im więcej szpitali dobrze ufundowanych, tem mniejsza śmiertelność wśród ludzi chorych, a szpital żydowski ma jeszcze specjalnie racje bytu z tego powodu, że Żydzi z całego szeregu powodów głównie psychicznych, skoro już chorują, wolą być wśród własnego otoczenia; nadto szpital w dzisiejszych warunkach jest koniecznością jako warsztat pracy dla lekarzy Żydów. Ale przy tej sprawie wyszedł na jaw w całej jaskrawości obecny system rządów kahałnych.

Zamiast pójść śladami podobnych instytucji na całym świecie, gdzie się ustanawia na każdym oddziale jednego szefa, któremu do współpracy dodaje się odpowiednią ilość lekarzy w charakterze asystentów lub sekundariuszów, to w naszym kahał, gdy sprawa przyszła na porządek dzienny, natychmiast pekła dotychczasowa „zgoda“ wśród władców i z różnych stron rozpoczęła walka o swych pupiłach. Stworzono dziwoląga, a mianowicie ustanowiono na każdym oddziale kilka równorzędnych stanowisk. I tak oddziały nieco większe, jak chirurgja, wewnętrzny i kobiecy mają po trzech szefów, a mniejszy, jak dziecięcy, a nawet gardłano—uszny, który posiada tylko 8 łóżek, mają po dwóch szefów. Tym krokiem zadano przedewszystkiem kłam hasłu, że szpital ma być warszatkem pracy dla lekarzy Żydów zamknięto bowiem na szereg szereg lat przystęp całemu pokoleniu lekarzy do pracy przygotowawczej i twórczej w szpitalu. Każdy myślący człowiek wie o tem dobrze, że stanowczo nie może być harmonii w pracy na oddziale o 40 łóżkach, na którym jest trzech równorzędnych kierowników, a jak ta współpraca wyglądać może na oddziale o 8 łóżkach? Za tą anomalją poszła i druga. W każdym większym szpitalu oprócz prymarjuszów i sekundariuszów istnieje instytucja lekarzy praktykantów, z których rekrutują się późniejsi sekundariusze. A co robi kahał krakowski? Ustanawia dla trzech praktykantów chleb jałmużny w formie „stypendjów“ na 6 miesięcy — a przy ewentualnej dobrej protekcji przedłuża mu się „stypendjum“ na dalszych 6 miesięcy. Taki młody lekarz po skończonym terminie, ma się rozumieć, opuszcza szpital, bo nie ma widoków awansu i wie dobrze, że przy ewentualnym rozpisaniu konkursu na sekundariuszy nie będzie wchodziła w grę jego praca i umiejętność, lecz tylko protekcja. W ten sposób tracimy biegłych i wytrawnych adeptów pracy szpitalnej. Albo czy to gdzieś praktykowano, aby prymarjusz oddziału (przytem brat p. prezesa kahału!) był równocześnie dyrektorem tego samego szpitala? Kiedy bowiem będzie kontrolował dyrektor danego prymarjusza, czy spełnia swój obowiązek jako kierownik oddziału, albo też na odwrót, kiedy prymarjusz ma dyrektorowi przedstawić potrzeby swego oddziału gdy obie go-

dnosci są w ręku jednego?

Te świadome błędy były dobrą glebą dla dalszych. Bo oto się pokazuje, że budżet szpitalny jest tak samo nierealny i tak samo bezkrytycznie przedstawiony, jak i wszystkie inne pozycje. Mamy przed sobą sprawozdanie zarządu szpitalnego z r. 1925, — i ono może służyć jako podstawa do obliczeń na dalsze lata. Sprawozdawca powiada, że zaledwo 41 proc. wydatków pokryły taksy szpitalne, a resztę deficytu w wysokości 131.540 zł pokryła gmina ze swej kasy. Jeśli zatem przyjmujemy taki sam stan chorych na rok przyszły i taki sam stan wpływów, to niedobór będzie wynosił zł 151.329, a zatem już o 20.000 zł więcej. Można nawet z całą stanowczością przyjąć że będzie jeszcze większy deficyt, bo porównując obecny preliminarz wydatków do roku 1925 widzimy, że pewne pozycje już są znacznie wyższe. I tak w roku 1925 kosztowały prowianty 48.000 zł a dzisiaj preliminarz się 65.000 zł, a zatem o 17.000 więcej na płace lekarzy i urzędników wydano 79.000 zł, a dzisiaj proponuje się 100.000 zł, światło ma kosztować 16.000, a w r. 1925 wydano na ten cel tylko 11.000, opatrunki w 1925 r. kosztowały 11.000, a na rok 1927 preliminarz się 18.000. Z tego małego zestawienia już widać, że wydatki na r. 1927 będą znacznie wyższe, prawie o 30 proc. w stosunku do r. 1925. — To się preliminarzuje, a jeżeli się uwzględni obecnie wzrastającą drożyznę, to deficyt mniś być znacznie większy. Biorąc bowiem za podstawę obliczenie ilości chorych i ilość dni przebytych w szpitalu prze chorego widzimy, że zaledwie 60 łóżek było przez cały rok 1925 obłożonych, albowiem chorych w tym roku było 1040, a przeleżeli w szpitalu 21.290 dni. Przy 100 łóżkach przez cały rok obłożonych powinny być 36.500 dni.

Na budżet szpitala wpływają również następstwa działania dzisiejszej koterji kahałnej. Za miast mieć odpowiednią ilość lekarzy płatnych w stosunku do ilości łóżek, liczba lekarzy w wysokim stopniu to założenie przekracza. Na 100 łóżek mamy 23 płatnych lekarzy poza dyrektorem, a zatem na 5 łóżek 1 płatny lekarz, a jeżeli weźmiemy pod uwagę normalne obłożenie, jak to wyżej wykazaliśmy, wypadła 1 płatny lekarz na niespełna 3 łóżka. Nie więc dziwnego, że wobec namnożenia takiej ilości równorzędnych stanowisk lekarskich, pensje lekarzy bez dodatków wynoszą 60.000 zł. — Przyjmując za podstawę dochód z r. 1925, to będzie ta pozycja w budżecie szpitalnym wraz z dodatkami wynosiła około 15 proc. a więc nie powinno pp. radców z równowagi wyprowadzać, że koszt chorego w r. 1925 wynosił dziennie zł 8.42, a w roku przyszłym, niezawodnie kosztować będzie jeszcze więcej. Oto są skutki destrukcyjnej gospodarki kahału krakowskiego. Szpital św. Łazarza w Krakowie ma 1075 łóżek. Chorych było w ub. roku 17.470, przeciętnie przez 21 dni, a zatem jeżeli przez 361.871 dni, tj. że przez cały rok nie było wolnego łóżka. Lekarzy kierowników w powyższym szpitalu jest 13-tu, dodanych do pomocy mają 51 sił płatnych, a zatem na każdego lekarza przypada wraz z szefem 17 łóżek. Chory kosztował dziennie zł 4.37. Sapienti sat!

Taki jest obraz budżetu jednej z większych gmin żydowskich w Polsce, gminy głuchej na to, co się dzieje w ulicy żydowskiej, ślepej na bieg rzeczy w Palestynie. Rok, dwa dalszej takiej gospodarki, a krach będzie na całej linii. Rysy bowiem są już wyraźne, boć przecież dwa główne źródła dochodów gminy, jak rzeź i podatek domestykalny są w tym roku niższe niż poprzednio. Póki jeszcze czas, powinniśmy zerwać się krzyk ulicy żydowskiej, którego echo donośne rozległoby się wreszcie w zacisznych gabinetach gmachu przy ul. Skawińskiej i wprowadziłoby do nich nowego, ożywczego ducha postępu i racjonalnej gospodarki. II.

Emigracja do Palestyny Ostatnie zarządzenia emigracyjnego kontrolora palestyńskiego

Pełnomocny kontroler emigracyjny rządu palestyńskiego przy ambasadzie angielskiej w Warszawie wydał w tych dniach okólnik w myśl którego wizę palestyńską bez uprzedniego porozumienia się z rządem palestyńskim w Jerozolimie otrzymywać mogą osoby: kat. A. p. 1; kat. A p. 2; kat. A p. 3.

Kat. A p. 1 podlegają osoby, posiadające 1000 funtów w gotówce lub w innych przedmiotach wartościowych. Mężczyźni podlegający powyższej kategorii mogą wyemigrować wraz z żonami i dziećmi, które liczą co najmniej 18 lat.

Osoby posiadające mniej niż 1000 funtów nie mogą otrzymać wizy bez uprzedniego zezwolenia rządu palestyńskiego w Jerozolimie.

Kat. A p. 2, podlegają fachowcy specjaliści, kowale, blacharze, ślusarze, monterzy, pracownicy przemysłu metalowego, stolarze mebli stolarskich i inni itp. którzy są w posiadaniu 250 funtów egipskich i nie przekraczają lat 50-ciu. Osoby kategorii powyższej przedłożyć muszą odpowiednie świadectwa fachowe, wydane przez kompetentne stowarzyszenia i organizacje żydowskie lub dyplomy odnośnych cechów. Mężczyźni podlegający tej kategorii mogą również wyemigrować wraz z żonami i synami, których wiek nie przekracza lat 18-tu jakoteż wraz z córkami.

Kat. A. p. 3, podlegają osoby starsze ponad 64 lat, których byt materialny w Palestynie zapewniony jest następującymi warunkami:

a) Majątek lub stałe dochody w Polsce dają rękojmię, że osoby powyższej kategorii będą mogły się utrzymać w Palestynie.

Zainteresowani przedłożyć muszą kontroli dokumenty stwierdzające ewentualne dochody lub wartość majątku; świadectwa hipoteczne i wyciągi intabularcyjne jakoteż wykazy długów intabularnych. Ważne są także wykazy podatkowe dochodowe i obrotowe.

b) Krewni, zamieszkali w Polsce (syn, córka, brat itd.) zobowiązują się utrzymać w Palestynie osobę podlegającą kategorii powyższej kwotą w wysokości (co najmniej) 5ciu funtów miesięcznie. W tym celu osoby zainteresowane muszą przedłożyć akt zobowiązania, sporządzonego prawnie (u notariusza). Akt musi też zostać zaświadczony przez konsula angielskiego w Warszawie.

Zobowiązanie wystawione dla mężczyzny wraz z żoną opiekować musi na 10 funtów egipskich.

Osoby zainteresowane zwrócić się powinny do kontroli palestyńskiej przy konsulacie angielskim w Warszawie jeszcze przed uzyskaniem paszportu zagranicznego, celem zasięgnięcia odpowiednich informacji.

Program stacji broadcastingowych

Niedziela, 19 grudnia.

Warszawa (400 m) 15—17 Retransmisja koncertu z Filharmonji warszawskiej. 17—17:25 Program dla dzieci. 19—19:10 Nad program Rozmaitości. 19:30—20:30 „Wesele Boryny“, fragment z „Chłopów“ Remonta zradjofonizowany. 20:30—22 Koncert. 22—23:30 Muzyka taneczna. Retransmisja z cukierki „Wielka Ziemiańska“. Wiedeń (517.2, 577 m) 10 Gra na organach. 11 Koncert Wied. Ork. Symf. 16 Koncert. 18:10 Wieczór sonat. 20 „Kain“ poemat Wildgansa. Berlin (484, 566 m) 20 „Piękna Helena“ operetka Offenbacha. 22:30—24:30 Muzyka taneczna. Budapeszt (555.6 m) 17:15 Muzyka cygańska. 20:30 Opera „Cavalleria rusticana“. Mediolan (315.8 m) 20:45 Koncert. 22:45 Jazzband.

Odpowiedzi redakcji.

ANDRYCHÓW: Centrala Towarzystwa Emigracyjnego, Warszawa, Muranowska 84.

A. SCH.: Nie nadaje się.

K. W.: Zapytać w konsulacie holenderskim, Warszawa, Czackiego lub Lwów, Mickiewicza 10.

W. E., JORDANÓW: Madryt, Calle de Goya 9.

STOW. SZYNKARZY, ULANÓW: Wyjaśnić u dzielnicy bezpłatnie konsulat w sprawach celnych Stow. Kupców, p. Ignacy Ungar, biuro Komercja. Kraków, Dunajewskiego 9.

okusją na temat problemów chwili bieżącej, a przedmiotem jej są dociekania na temat wielkiej republiki światowej którą indywidualności ze świata przez myślny narzucają ludzkości.

NAGRODA AKADEMII GONCOURTÓW. Onegdaj otrzymał Henry Deberly tegoroczną nagrodę Akademii Goncourtów za swoją powieść pt. *Le supplice de Phedro*. Deberly zwrócił już na siebie uwagę zwłaszcza powieścią „L'Impudente“.

SKANDAL LITERACKI W HOLANDJI. W Holandji wybuchł skandal w świecie literackim, w którym wzięli udział przedstawiciele sztuki i nauki, którzy skompromitowali się przez to, że młodego austriackiego pisarza Pawła Beera proklamowali wielkim poetą. Paweł Beer napisał dramat antymilitarystyczny i by go wystawić zbierał fundusze, a nawet udało mu się naciągnąć dwór królewski. Pieniądze nadchodziły ze wszystkich stron, a jednak Paweł Beer dramatu nie wystawił. Wmieszła się w to policja, która chciała go przyarostować, lecz ciężki apostoł uciekał przez dachy. Dopiero przypadkowo został Beer aresztowany i wydalony z Holandji. Sztukę jego wystawiono i okazało się, że jest pozbawiona wszelkich walorów.

Nadesłane książki i czasopisma

DR. TEODOR MÖLKNER: Sanacja skarbu państwa a zaopatrzenie ofiar wojennych. Kraków 1926, skład główny u Gebethnera i Wolffa w Krakowie. (Cena 1,20 zł.).

„**HASZA**“, miesięcznik poświęcony życiu i sprawom kobiety w Palestynie. Wydany właśnie zeszyt 6-ty tego znakomitego miesięcznika zawiera prace i artykuły Heleny Hanny Thon, Henrjetty Szold, Aszera Barasza, Racheli D. Klimchigo i w. in. Adres: Jeruzolima, P. O. B. 633.

„**HAMICPE**“ (hebr.) pismo młodzieży szomrowej (jednodniówka) zawiera wiele artykułów o życiu szomrowem o „Keren Kajemeth“ listy z Palestyny, dział literacki itd. Adres: Żyd. Organ. Skautowa „Haszomer Hacair“ Warszawa, Długa 50.

SPRAWOZDANIE ZE ZJAZDU SZOMRIM-OLIM (hebr.) wydane przez Radę Naczelną Organizacji szomrowej w Polsce.

„**UNZER WORT**“ (żyd.) czasopismo, wydane przez związek bezpartyjnych Żydów w Polsce Adres: Marszałkowska 15a.

„**ALIM**“ (hebr.) czasopismo literackie zawiera w ostatnim numerze: „Wspomnienie o Fichmanie“, artykuł o Jakóbie Fichmanie, wywiad z Kadenem Bandrowskim i tłumaczenie jego noweli „Gwiazda“, poemat szereg wierszy i opowiadań Adres: Warszawa Karmelicka 22.

„**WIADOMOŚCI LITERACKIE**“ Nr. 51—52 z 26 bm. zawiera artykuły Z Nałkowskiej, Tuwima Lechonia, Slonimskiego i in. przeglądy, recenzje, kroniki. — Adres: Warszawa, Boduena 1.

NADEŚLANE.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada

Rozległa i dobra praktyka lekarska

wraz z mieszkaniem — na prowincji do odstąpienia
Wiadomość: Karmel, Kraków, Radziwiłłowska 15, III. p.
między godz. 2—3 popoł.

Kierownik konces. kursów handlowych

Leon Feinberg powrócił

i załatwia wszelkie sprawy dotyczące kursów handl. oraz przyjmuje nowe zgłoszenia na naukę zbiorową lub osobową w kancelarii szkoły

Stradom 27 od godz. 10—12 i 4—6.

KRYNICA

Hotel i pensjonat „Trzech Róż“ — Tel. 19

poleca

pokoje dobrze ogrzae z całodziennym utrzymaniem.

Naszemu szanownemu p. **Prezesowi A. Schnitzerowi** z powodu przedwczesnej śmierci jego małżonki wyrażamy nasze najgłębsze współczucie

Stowarzyszenie podróżujących w Krakowie.

Róża Einhornówna Hirsch L. Sternschuss
Wadowice Kraków
zareczenia w grudniu 1926 r.

Z okazji zaręczyn p. Izaka Kleina z p. Rozalją Blum z Krakowa serdecznie gratuluja Weichselbaumowie, Ratnerówna Tarnów.

KTO SZUKA ZABAWY i ROZRYWKI

ZNADZIE JĄ DZIS W „UCIESZE“!

Nie zawiedzie się kto przyjdzie do „Uciechy“. W programie nad wyraz świetna sensacyjnie wesoła, wielka komedia awanturczo-podróżnicza w 12 aktach p. t.: „**Trzech hultajów**“ Oryginalny, świeży humor, emocjonująca treść, znakomici artyści, piękne kobiety, czarujące zdjęcia z najpiękniejszych miast Europy, rozgrzewające krew tętno akcji. Mistrzowska ilustracja muzyczna o repertuarze nowym i wesołym.

Uwaga! Aby uniknąć natłoku należy przychodzić na seansy wcześniejsze już od 3 godz. Ilustracja muzyczna pełnej orkiestry.

Przegląd gospodarczy

Rewizja koncesyj monopolowych

W wyniku interwencji zainteresowanych koncesjonariuszy Ministerstwo Skarbu ustali według wszelkiego prawdopodobieństwa końcowy termin przeprowadzenia rewizji koncesyj monopolowych, w szczególności koncesyj na popole spirytusowego, na połowę roku 1928. Postanowienie to idzie w kierunku ograniczenia ilości koncesyj dotychczasowych drogą wygasania tych koncesyj na skutek śmierci, likwidacji przedsiębiorstwa itp. Na razie inwalidom przyznane będzie prawdopodobnie tylko 10 procent koncesyj i to odbieranych takim przedsiębiorcom, którzy mają równocześnie inne źródła utrzymania.

Sprawa nadpłat celnych w Najw. Trybunale Administr.

Dnia 21 grudnia br. odbędzie się 2 pierwsze rozprawy w tej dla importerów nader doniosłej sprawie. Rozchodzi się o rozstrzygnięcie tego czy władze celne mogą w ciągu 2 lat po dokonaniem ocłeniu (gdy importer towaru już niema i sprzedał go nie kalkulując z tą nadpłatą) domagać się dodatkowych dopłat celnych z tej przyczyny, że pierwotne cło mylnie wymierzono.

Władze celne dotąd wymierzały te dodatkowe nadpłaty — w ciągu roku 1925 wymierzono około 1.300.000 złotych a Ministerstwo Skarbu zatwierdzało nadpłaty. Przeciw tym rozstrzygnięciom Ministerstwa Skarbu wniosły poszkodowani przez adwokata Dra Mahlera szereg skarg do Najwyższego Trybunału Administracyjnego w Warszawie, który w tej nader doniosłej dla importerów sprawie wyda zasnaczone orzeczenie 21 bm.

O wyniku doniesiemy.

—o—

KOMISJE DLA REWIZJI TARYF KOLEJOWYCH. Po przeprowadzeniu niektórych zmian w taryfie przewozowej powołana została przy Ministerstwie Komunikacji specjalna komisja dla rewizji taryf, która przeprowadza w tym kierunku ścisłe badania naukowe i przy

gotowuje odpowiednie materiały. Prace Komisji tej potrwać około sześciu miesięcy i nie mają nic wspólnego z aktualnymi dorocznymi zmianami taryfowymi, wywołanymi względami gospodarczymi.

ROZSZERZENIE ULG CELNYCH NA MASZYNY. Jak wiadomo, w swoim czasie z ulg celnych korzystały bądź całe urządzenia przedsiębiorstw przemysłowych, bądź też niezbędne części tych urządzeń nie wyrabiane w kraju. Rozporządzenie rządowe w tej mierze zostało rozszerzone, tak, że obecnie z ulg celnych (20 procent cła normalnego) korzystać mogą również takie maszyny, których sprowadzenie przyczyni się do obniżenia kosztów, lub też do zwiększenia produkcji przemysłowej i rolniej.

ZAMKNIĘCIE FABRYK W BAŁYMSTOKU. W ostatnich tygodniach zmuszone były prawie wszystkie fabryki wskutek braku zamówień zredukować pracę, a kilka z nich zostało unieruchomionych zupełnie. Chodzi tu o zakłady przemysłowe, nie posiadające większych kapitałów obrotowych i nie mogące przez to pracować „na skład“. Zamknięto fabrykę dykt Brauna, zatrudniającą 180 robotników, fabrykę sukna Zbara (40 robotników) i fabrykę wyrobów żelaznych Bolidskiego (30 robotników) i fabrykę sukna Boci Lande w Gródku (14 robotników). Z fabryki kapeluszy Nowika zwolniono chwilowo przeszło 60 robotników.

ZMIANA 5 MILJONÓW PODKLADÓW KOLEJOWYCH. Do planu inwestycyjnego na rok 1927 Ministerstwo Komunikacji wstawiło niezbędne kredyty na zamianę w ciągu roku 5 milionów sztuk starych podkładów kolejowych na nowe. Roboty dokonywane będą w najbardziej odpowiednich porach roku. Zamiana podkładów przyczyni się znacznie do wzmocnienia solidności torów kolejowych, co pozwoli z kolei na ewentualne przyspieszenie biegu pociągów.

TOWARZYSTWO KREDYTOWE ZIEMSKIE w Warszawie ma otrzymać — jak krąży słycho — 15 milionów dolarów pożyczki zagranicznej.

Wiadomości z kraju

Sezon leczniczy w Krynicy

Sezon w Krynicy trwa obecnie cały rok bez przerwy. W sezonie zimowym pokoje opalane są do dyspozycji gości w Domu Źródłowym, w którym jednakże wszystkie pokoje wynajęte są już do końca lutego 1927 r. Wolne są natomiast pokoje w willach: Goplana, Cis, Kościuszk, Pod Ulanem, Pod Krakusem, Polonia, Siedlisko Szczerbiec, Trzy Róże i Wilson.

Ceny kąpiei wynoszą obecnie: mineralnej 3,30 zł., borowinowej całkowitej 5,80 zł., borowinowej częściowej 1,30 — 3,30 zł., wodolecznicznej 2,40 zł.

Cena całodziennego utrzymania w restauracji zdrojowej wynosi 8 zł. pokoje prywatne 3—7 zł. dziennie z opatem, ponadto 50 gr. za światło i 8 proc. podatku gminnego.

Niesłychany sadyzm

W pewnej miejscowości byłej Kongresówki zdarzyły się ostatnio okrutne morderstwa, popełniane przeważnie na dziewczętach z małych miasteczek i wsi. Dziewczęta ginęły wskutek upływu krwi, na zwłokach znajdowano dziesiątki małych głąbokich ranek, pochodzących od ostrego narzędzia. Rozumie się, że zaczęto przebakiwać już o mordach rytualnych.

Wreszcie władze wytypowały sprawcę, którym okazał się blacharz Ferdynand Grynning. Sąd karny w Warszawie skazał go na ciężkie dożywotnie więzienie. W toku rozprawy okazało się, że narzędziem sadyistycznych morderstw były nożyczki. Zbrodniarz nie umiał podać motywów swych strasznych czynów.

Wczoraj „krwawy blacharz“ stawał przed sądem apelacyjnym, gdzie obrona postawiła wniosek o zbadanie poczytalności podsądnego. Sąd wobec normalności dzikich ekscesów przychylił się do tego wniosku.

—o—

ECHA UCHWAŁY SENATU AKADEMICKIEGO WE WILNIE. W sprawie relegowania dwóch medyków Żydów z uniwersytetu wileńskiego, o czym wczoraj donieśliśmy, interwenjowała u rektora prof. Orłowskiego delegacja Zarządu Wzajemnej Pomocy studentów Żydów, przedstawiając mu wytworzoną sytuację i prosząc, by nie zagniać więcej stosunków. Rektor Orłowski oświadczył delegacji, że sprawa wydalonych studentów w najbliższy wtorek będzie ponownie rozpatrzona przez Senat Akademicki. Przypuszczają, że krzywdząca uchwała Senatu zostanie zrewidowana i zmieniona.

Wpiątek odbyła się na uniwersytecie wileńskim uroczyste złożenie przysięgi tegorocznych absolwentów.

ów wydziału lekarskiego. Na uroczystości byli obecni przedstawiciele wszystkich władz oraz społeczeństwa miejscowego. Ślubowanie złożyło 79 absolwentów, w tej liczbie 21 Żydów. P. Stulman wydalony z uniwersytetu, na głoszonej liście ślubujących już nie figurował. Z inicjatywy absolwentów chrześcijan została wystosowana tegoż wieczoru do dziekanatu wydziału lekarskiego prośba zbiorowa o uchylenie kary w stosunku do kol. Stuhmana. Prośba została podpisana również przez profesorów wydziału.

JESZCZE SPRAWA ORDERU POS. WIŚLICKIEGO. Jak słychać, ambasador rumuński w Warszawie p. Jacoviacu starał się za pośrednictwem niektórych posłów sejmowych nawiązać rozmowę z pos. Wiślickim w celu przekonania go, że wiadomości o pogromach żydowskich w Rumunii nie odpowiadają prawdzie. Pos. Wiślicki odrzucił propozycję p. Jacoviacu.

POSEŁ THUGUTT wyjechał jako reprezentant Polski do Paryża na zjazd konfederacji europejskiej, na którym reprezentowanych będzie 26 państw.

CIĄNIENIE DOLARÓWKI odbędzie się dnia 3. stycznia 1927 r. o godzinie 10-tej rano w lokalu Ministerstwa Skarbu w Warszawie.

WAGONY CHŁODNIE DLA KOLEJI. Rokowania między ministerstwem komunikacji a firmami krajowymi o wykonanie dla Polskich Kolei Państwowych 100 wagonów chłodni zakończono. Huta Laury na Górnym Śląsku otrzymała obstatunek na 20 wagonów, a fabryki Zieleniewski, Łąpów i Rau oraz Cegielski razem 80 wagonów.

NADUŻYCIA W MAGISTRACIE ŁÓDZKIM wybrali onegdaj wydział finansowy tegoż magistratu w wydziale oświaty. Nadużycia rozpoczęły się dnia 18. marca br. i wynoszą ogólną sumę zł. 1461,67 gr., a dokonywane były w ten sposób, że Stanisław Kudlak, referent oddziału szkolnictwa wydziału oświaty i kultury, wpisywał do list plac osoby zwolnione i pobierał za nie w kasie miejskiej pobory służbowe, przedstawiając kwity rzekomych odbiorców ze sfałszowanymi podpisami.

MURZYN W WIĘZIENIU. We czwartek dnia 16. bm. osadzono w więzieniu lwowskim przy ul. Batorskiego murzyna tancerza w dancingu. Alfredo Lavarre, który pożyczyl większą sumę pieniędzy na weksel od p. Melodysty i podpisał te weksle nazwiskiem Sam Giovanni. Z nadejściem terminu płatności murzyn odmówił zapłacenia gotówki, twierdząc, iż nazywa się Lavarre. Aresztowany murzyn wzbudził niebywałą sensację tak wśród dozorców więziennych, jak i wśród więźniów, obserwujących go pilnie na przechadzkach.

EPIDEMIA SAMOBYSTW W WARSZAWIE. Onegdaj, w piątek, popełnił w Warszawie samobójstwo aptekarz kasy chorych z Zyrardowa. 26-letni St. Właszczyński, z powodu utraty posady. Tego samego dnia popełnił 64-letni Edmund Kławe potrójne samobójstwo. Przedewszystkiem zadał sobie kilka ran w okolicę brzucha następnie założył sobie pętlę na szyję, przysuwając koniec sznurka do białka, poczem brzytwą poderżnął sobie gardło.

ZE SPORTU.

Przed Walnem zebraniem Z. K. S. „Makkabi“

W dniu dzisiejszym kończy się 17-ty rok owocnej pracy ZKS Makkabi, najstarszego klubu żydowskiego, pioniera regeneracji fizycznej młodzieży żydowskiej w kraju. Nic też dziwne go, że dzisiejsze Walne Zgromadzenie spotka się z wielkim zainteresowaniem. Praca bowiem ostatniego roku pod przewodnictwem p. radcy Freunda przyczyniła się do spotęgowania popularności klubu wśród społeczeństwa żydowskiego w Krakowie.

Wprawdzie nie zdołała sekcja footballowa utrzymać się w klasie A, ale za to owocnie pracowała. Jeśli chodzi o ilość ćwiczących, również w innych sekcjach starano się przedewszystkiem nie o rekord, lecz o jak największą liczbę ćwiczących, realizując tym ideę masowego wychowania fizycznego. Świetnym wynikiem tego był start wszystkich prawie sekcji na rewii gimnastyczno-sportowej Związku Światowego „Makkabi“ w Bielsku, oraz przygotowanie do ogólnego pokazu sportowego na własnym boisku z okazji Miesiąca organizacyjnego.

Z uznaniem również należy podkreślić gotowość, z jaką Makkabi zawsze służy innym towarzystwom i instytucjom żydowskim. I tak użyczano boiska gimnazjum hebrajskiemu dla stałych ćwiczeń uczniów i uczenie, korzystał też z boiska Żydowski Fundusz Narodowy dla urządzania kiermaszów itp.

Zważywszy, że do klubu należy młodzież z

Doceła pożyczki angielskiej dla Palestyny

Na jednym z ostatnich posiedzeń Izby gmin interpelował poseł Gillet ministra dla kolonii, jaki udział ma Palestyna w spłacie tureckiego długu państwowego. Podsekretarz stanu dla kolonii Ormsby Gore odpowiedział: W spłacie pożyczek tureckich z października 1912 uczestniczy Palestyna w wysokości 2,36 procent, zaś w spłacie pożyczek od października 1912 do listopada 1914 we wysokości 3,2 procent. Wysokości cyfrowej we funtach nie można chwilowo jeszcze podać.

Poseł Gillet zapytał dalej, kto ponosi koszt utrzymania wojska w Palestynie. Ormsby Gore odpowiedział, iż koszt utrzymania stacjonowanych w Palestynie brytyjskich jednostek wojskowych, które składają się z jednego szwadronu lotniczego i jednej uzbrojonej kompanii automobilowej, ponosi obecnie skarb angielski. Na uwagę Gilleta, że wobec aktywnego stanu finansów palestyńskich w bieżącym roku mógłby rząd palestyński ponosić także i ciężar utrzymania wojska, odparł Ormsby Gore, iż Palestyna łoży na utrzymanie lokalnych sił wojskowych, zaś utrzymanie jednostek wojskowych państwowych, które nie podlegają kontroli rządu palestyńskiego, lecz parlamentu

brytyjskiego, winno dalej być obowiązkiem skarbu państwa, a nie rządu palestyńskiego.

Z powyższego oświadczenia przedstawiciela rządu angielskiego wynika, że koszt utrzymania korpusu granicznego w Palestynie pokrywane są z dochodów krajowych, czyli przeważnie z pracy żydowskiej, podczas gdy Żydów do tego korpusu się nie przyjmuje.

O pożyczce udzielonej przez Anglię rządowi palestyńskiemu już parę razy pisaliśmy, zaznaczając wyraźnie, iż żydowska Palestyna prawie nic z tej pożyczki mieć nie będzie. Inaczej myślą jednak Arabowie. I tak organ arabski „Karmel“ pisze w tej sprawie: „Możliwe, iż organizacja sjonistyczna, jako taka z tej pożyczki nie skorzysta, atoli większa jej część wydanie na korzyść sjonistów. Część funduszu użyta bowiem zostanie na przełożenie węzła kolejowego z Ludd do żydowskiego Tel Awiwu, a niewiadomo (!), czy większości robotników przy tych robotach nie będą stanowili Żydzi. Analogicznie postąpi się zapewne w Hajfie przy przełożeniu głównego dworca kolejowego do Bath-Galim, a tak samo przy budowie portu w Hajfie..“

Walka z bezrobociem w Palestynie

Egzekutywa sjonistyczna przychyliła się do wniosku organizacji robotniczej w Palestynie „Histadrut Haowdim“, ażeby pomoc udzielana była w przyszłości bezrobotnym nie w formie wsparć pieniężnych, lecz w zapłacie za 1 do 2 dni roboczych w tygodniu.

„Haarec“ wita z uznaniem postanowienie Egzekutywy sjonistycznej, zauważając jednak, że nie stanowi ono bynajmniej radykalnego rozwiązania kwestji bezrobocia. Egzekutywa powinna dać rychłą i pozytywną odpowiedź na propozycję, jaką wysunęła org. robotn. co do zajęcia bezrobotnych przy pracach publicznych. Prace te miałyby być finansowane w drodze pożyczki zaciągniętej przez Keren Kajemeth i Keren Hajessod przy współudziale banków i Ocar Hajiszuw, we wysokości 20.000 £.

W sprawie organizacji zawodowej robotników palestyńskich

Z okazji konfliktu, jaki wybuchł między zarządem towarzystwa „Singer“ w Tel Awiwie a jego pracownikami, ogłasza prasa palestyńska oświadczenie, w którym m. in. czytamy: Żydostwo Tel Awiwu, prowadzące życie kulturalne i społeczne na europejską modłę, uznaje elementarne i nienaruszalne prawo robotników zorganizowania się dla uzyskania lepszych warunków życiowych. I nie może ono przejść do porządku nad prośbą towarzystwa „Singer“ złamania organizacji i wydalenia z pracy członków rady robotniczej..“

Oświadczenie to zostało podpisane przez naczelnych redaktorów prawie wszystkich pism palestyńskich, jak „Dawar“, „Haarec“, „Hapoel Haair“, „Kuntres“. Zauważyć warto, iż podpisała je także redakcja prawcowego piśma „Hajiszuw“.

Zebrano już 18 mil. na poczet 25 milionowej kampanji Jointu w Ameryce

Waszyngton. (ZAT) Odbył się tu bankiet który zainaugurował drive w wysokości 150 tysięcy dolarów, mających być zebranych wśród społeczeństwa żydów. w Waszyngtonie na rzecz Jointu.

Na bankiecie przemawiał Louis Marshall, który oświadczył, że na poczet wielkiej 25-mln-

różnych sfer społecznych, a więc również wielu takich, dla których jedynym miejscem spędzenia czasu po zajęciach jest ciasne mieszkanie, dąży klub do urządzenia własnego lokalu, gdzieby mogła zbierać się ta młodzież i otrzymywać odpowiednie rozrywki.

Tak przedstawia się w zarysach bilans za rok ubiegły, bilans wcale dodatni. Walne Zgromadzenie, które się dzisiaj zbiera, powinno się postarać, by ludzie, którzy staną w roku następnym na czele klubu, te dodatnie momenty

jonowej kampanji Jointu zebrano już 18 milionów dolarów. Wśród obecnych na bankiecie zebrano 48.000 dolarów.

LOUIS MARSHALL obchodził, jak wiadomo, 14 bm. 70-lecie swych urodzin. Prezydent komitetu żydowsko-amerykańskiego był z tej li mu gratulacje m. in. prezydent Weizmann, okazji przedmiotem wielu uroczystości. Przesła prof. Einstein, rabin prof. dr. Schorr z Warszawy, prezes Koła żydowskiego poseł Hartglass, poseł dr. Thon, poseł Farbstein i wielu innych.

NA RZECZ KOLONJI ŻYDOWSKIEJ W BESSARABJI nabyła tamże lka 300 ha ziemi. ZA PROWADZENIE NIELEGALNEGO CHERU skazał sąd ludowy w miasteczku Starodroga w okręgu mińskim melamed Abrahama Mereszki na trzy miesiące przymusowych robót. W chederze uczyło się ośm dzieci w wieku od 6—10 lat. Sędzia oraz dwaj ławnicy byli Żydami. Niema to, jak w kraju sowieckiej wolności..

ZWIĄZEK GMIN ŻYDOWSKICH W AUSTRJI ukonstytuował się onegdaj we Wiedniu pod przewodnictwem architekta Winklera. Związek obejmuje prawie wszystkie gminy żydowskie obecnej Austrii. Jak już o tem donosiśmy, nie przystąpiła do związku wiedeńska gmina żydowska, a wiceprezes zarządu tej gminy dr. Ornstein, który zebranie związku powitał, motywował nieprzystąpienie kahału wiedeńskiego do związku gmin obawą o rozbicie jednolitej gminy żydowskiej we Wiedniu, gdyż jej większość liberalno-ortodoksyjna oświadczyła się przeciwko przystąpieniu do związku.

WŁODZIMIERZ ZABOTYŃSKI przemawiał przed kilku dniami w stolicy Bułgarii, Sofji, z bardzo wielkim sukcesem. Z Bułgarii udał się Zabotyński do Paryża, gdzie dnia 26 bm. nastąpi otwarcie drugiej światowej konferencji sjonistów rewizjonistów.

LOUIS LIPSKI, prezydent Organizacji sjonistycznej w Ameryce i członek światowej Egzekutywy sjonistycznej, obchodził w tych dniach 50-lecie swych urodzin. Louis Lipski już od 25 lat bierze czynny udział w ruchu sjonistycznym. Z okazji swego jubileuszu otrzymał z całego świata wiele gratulacji, a do życzeń tych i my z naszej strony się przyłączamy.

pracy nie tylko utrzymali, ale spotęgowali.

„Sekcja Piłki Nożnej ZKS Makkabi w Krakowie wszystkich swoich Członków, aby zjawił się na Walnem Zebraniu Klubu w niedzielę dnia 19 bm. o godzinie 3-iej popoł. w sali Kahału.

Równocześnie zawiadamia się, że gimnastyka dla członków Sekcji odbywa się we wtorki i czwartki od 8—9 w sali Żyd. Towarzystwa Szkoły Ludowej i Średniej przy ulicy Batorskiej“.

Senat uchwalił prowizorium budżetowe

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 12 (Sin) Dzisiaj odbyło się posiedzenie Senatu, na którym po mało ważnym przemówieniu sen. Prądzyńskiego (ZLN) przerywanego ciągle uwagami sen. Zubowi-

cza (Wyzwolenie) przyjęto prowizorium budżetowe. Następne posiedzenie Senatu odbędzie się 12 stycznia 1927.

Konferencja Hindenburga z przedstawicielami stronnictw

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 18 12 (T) Dziś rozpoczęły się u prezydenta Hindenburga konferencje przedstawicieli stronnictw. Kolejno zostali przez Hindenburga przyjęci posłowie hr Westarp, Franken Müller, Scholtz i von Guerard. Były to narady przedwstępne, mające dać obraz stanowiska poszczególnych stronnictw. W tutejszych ko-

łach politycznych uważają za rzecz wykluczoną powierzenie misji utworzenia gabinetu któremukolwiek z polityków.

Dr. Luther wraca

Lizbona, 18 12 (D) B. kanlerz dr Luther przy był tutaj w drodze z południowej Ameryki.

Wesoły kącik

NIEOGOLONY

Powiedz no, czy jadłeś wczoraj ryby?

— Dlaczego?

— No, bo oście wyrastają ci już z brody!

OKOLICZNOŚCI ŁAGODZĄCE

Opryszek oskarżony jest o samowolne uszkodzenie drutu telegraficznego. — Przewodniczący: Czy

oskarżony ma jeszcze coś podać na swoje usprawiedliwienie? — Oskarżony: „Nic, panie sędzio, ale bardzo proszę o uwzględnienie przy karze nie długości, lecz grubości uszkodzonego przedmiotu!“

PANI NOWOBOGACKA W OPERZE

Pan Nowobogacki jest ze swą żoną w operze i mówi do niej w zachwycie: „Wspaniałą koloraturę ma ta śpiewaczka!“ Na co w oburzeniu zazdrosna żona odpowiada: „Nie gap się na jej koloraturę, śtačaj lepiej, jak ładnie ona śpiewa!“

Eksport niemieckiego antysemityzmu

Antysemityzm niemieckiego wyrobu dotarł już nawet i do Afryki południowej. Niejaki generał Maritz przybył niedawno do Afryki południowej z Niemiec, gdzie przez czas dłuższy przesiadzał w więzieniu. Usiłuje on uchodzić za bohatera narodowego, który cierpał za swoją ojczyznę. Na odbytem przed kilku dniami zebraniu górników w Johannesburgu wystąpił generał Maritz z gwałtownym przemówieniem antysemickim, podjudzając przeciwko Żydom i wzywając do waki z nimi. Premier rządu południowo-amerykańskiego oświadczył, iż żaden członek rządu nie solidaryzuje się z wywodami generała Maritz, Żydzi położyli wiele zasług względem Afryki południowej i są traktowani na równi z innymi obywatelami kraju.

JEŻELI KASZLESZ, SIĘ CZUJESZ PRZEZIEBIĄCY, MASZ BÓLE GARDŁA UŻYWAJ PASTYLKI „NEO“



FABRYKA CHEM. FARMACEUTYCZNA
B. KROGULECKI
WARSZAWA



Gdy jesteś niezdeterminowany

...i podarek ofiarować na najszczęśliwsze święta, wybór Twój z pewnością padnie na „4711“, a dasz dowód dobrego smaku.

Przy kupnie zwracać baczną uwagę na markę ochronną „4711“ (etykieta niebiesko-złota). Wyrobiana od roku 1792 według własnego oryginalnego przepisu zawsze tej samej niedoścignionej dobroci.

4711 Eau de Cologne

OŻENIĆ

się lub wyjść za mąż do Antwerpii, może każdy, kto się zwróci listownie do Biura pośrednictwa małżeństw „American“ Antwerpen, Vestingstr. 51. Biuro udziela też informacji w sprawie uzyskania zezwolenia na pobyt w Belgii oraz załatwia wszelkie formalności z tym związane.



MATKI
...jedynym dla dzieci...
BYDŁO I NREM



Fale są wszędzie... Świat bywa pełen muzyki i śpiewu...

Dobry aparat lampowy, zaopatrzone w lekkie, precyzyjne a niedrogie **SŁUCHAWKI**

„POINT BLEU“

(„Niebieski Punkt”) da zawsze czysty odbiór,

Słuchawki te i beztubowy **tani GŁOŚNIK**

SUPER TON III

dają na zmianę najwyższe zadowolenie przy słuchaniu radja.

— — — **Do nabycia wszędzie.** — — —

Odrobne ogłoszenia

Stenografji wyucz. listownie szybko najdokładniej pod gwarancją Zofja Schön gutówna, Kraków, Pedbrzezcie 2.

Tanna z lepszego domu poszukuje posady kasjerki. — Zgłoszenia pod „Zaufana” do Adm. N. Dziennika.

Fachowiec posiadający własny sklep, poszukuje spółnika może być niefachowy od zaraz z kapitałem od 500 dolarów. Zgłoszenia pod „500 dolarów” do Adm. N. Dziennika

Kazda ilość nat. kupię. Antykarnia Landsberger. Tomasz 18 od 3-4.

Poszukuje się stenotypistki ze znajomością stenografji polsko-niemieckiej. — Reflektujemy tylko na silę pierwszorzędną. Zgłoszenia pisemne pod „Zdolna” do Biura ogłoszeń Statters, Rynek 8

Spółnika do zaprowadzonego interesu galanterji, no norymberskiego w śródmieściu z kapitałem 1000 dolarów poszukuje. Zgłoszenia pod „Tysiąc” do Adm. N. Dziennika.

Krawiectwo męskie. Wykonuje roboty po cenach niżej konkurencyjnych — Odpragowane ad Zi 3 Rosenberg, Kraków, Stradom 13.

Artykuły dla chorych na cukrzyce (diabetyków) poleca Rübner, Kraków, Bracka 7

Kabinet w Tarnobrzegu komunikacja, za list rozwodowy wzięty przez Chaima Schalera z Ulanowice żonę jego Friedel Schaler, datowany treścią z gminy Nasol, jako sfałszowany i wzięty podstępnie niema znaczenia według przepisów prawa żyd. i wskutek tego małżeństwo między wymienionymi uchodzi za nierozwiązane i ważne istniejące. Kabinet ostrzega więc przed zawarciem małżeństwa z wyżej wymienionym Chaimem Schalerem

Wychowawczyni do 2 chłopców-ków 5 i 2 rocz. de miasta prowinc. poszukiwana. Reflektuje się na kwalifikowaną silę z dobrimi poleceniami. Zgłoszenia listowne pod „Wychowawczyni” do Ad. N. Da.

MEBLE:
Sypialnie
Jadalnie
Gabinetu
Słuchawki
Foteli
Łóżka
Wózki i t. p.

DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Mały Rynek 2, KRAKÓW Tel. 4138

udogodnienia przy kupnie!
DYWANY
Firanki
Serwetki
Narazki
Broszki
Kocy
Maty i t. p.

Obcasy Gumowe „MARS“
Najtrwalsze w chodzeniu.
Zadać wszędzie!
Przedstawicielstwo:
A. NEIM i M. LEIMAN, KRAKÓW
ZIELONA 9.

RADJO. RADJO.
Zakłady Radjotechniczne „NATAWIS“
w Warszawie Łodzi i Krakowie zatrudniają blisko 100 ludzi. Największy wybór aparatów, głośników i części. Aparaty 2-8 lampkowe montujemy na prowincji odwrotnie własnym personelem z pełną gwarancją za działanie.
Kraków, ul. Starowiślna 17. Tel. 4590.

Metal łożyskowy,
Cyna angielską,
Cyna do lutowania,
Blachy i rury metalowe dostarcza
Przedsiębiorstwo metalurgiczne
Adolf Lachmann, Bielsko (Śląsk)

LEOPOLD HUTTERER
KRAKÓW GRODZKA 43.
Termosy
i wkłady do tychże
w wielkim wyborze

ALBUM NOWOCZESNYCH FRYZUR DAMSKICH
zawierające około 100 rozmaitych najnowszych fryzur damskich na 20 kolorowych tablicach, w dużym formacie, wszystko w ozdobnym wykonaniu, z okładką prof. Wronieckiego z Państwowej Szkoły Sztuki Zdobniczej — ukaże się końcem bież. miesiąca.
Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie oraz wydawcy
PAR
POLSKA AGENCJA REKLAMY FRANCUSKIEJ
Poznań, Al. Marcinkowskiego L. 11.
Oddział w Krakowie, Rynek L. 34
Tel. 4710.

WARSZTATY MECHANICZNO-MASZYNOWE
Przyjmuje do naprawy wszelkiego rodzaju motory wybuchowe, maszyny parowe, plugi motorowe, przeprowadza naprawy młynów, tartaków na miejscu i prowincji. Wykonuje Sznity dla fabryk kartonowych. Przyjmuje roboty tokarskie.
JOZEF GRABOŚ, KRAKÓW
ul. Kazimierza Wielkiego Nr 21. — Telefon 354.

BACZNOŚĆ WE FABRYCE kupuje się najtaniej!
KOSZULE MĘSKIE kolorowane sz. 4-50, z dwoma kołnierza mi trwałe 6-80, szafirowe 8-50, popielinowe 12-80, białe z plk. przodem 8-90, nocne 8-50, najnowszą wacry w różnych kolorach. — Kaleso 4-20, 4-30, 1 t. p.
KOSZULE DAMSKIE 2-90, 3-50, 4-50, nocne 7-60, 8-40, białe sztywne 6-80, w kolorach lub białe z koł. —
Koszule kombinowe w różnych kolor. z haftem po 13-50, 14-80, Bieleżna dżelcanna i pościelowa.

FABRYKA BIELIZNY „PAW“
Kraków, ul. Florjańska L. 4 (w sieni).

Zadajcie wyłącznie tylko Wyrobów Waflowych — Keksów i Biskoptów zaopatrzonych znakiem ochronnym

i nazwiskiem „Schramek” z Fabryki specjal. wyrobów waflowych, keksów i biskoptów
Bracia Schramek, Cieszyn
bo tylko te wyroby są pierwszorzędne i słyną z nieoścignionej **dobroci.**
Wystrzegajcie się naśladownictwa! Różnica gatunku jest olbrzymia! **W jakości treść i siła!**

Reklama dźwignią handlu!

Założone w roku 1888.
TOWARZYSTWO ESKONTOWE W TARNOWIE
Spółdzielnia z ogr. odpow.

załatwia nadal wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące na najkorzystniejszych warunkach a w szczególności:
przyjmuje inkasa i winkulacje zarówno miejscowe, jakoteż zamiejscowe, oraz zaliczkuje takowe, eskontuje weksle swoich członków, udziela zaliczek na towary i papiery wartościowe.
Przyjmuje wkładki oszczędnościowe, złotowe i dolarowe oraz wkłady na rachunek bieżący.

Zarząd:
Neuman Józef **Schinagel Leopold**
Inż. Schnacer Karol **Weintraub Samuel.**

Rada Nadzorcza:
Dr. Bloch Marcin **Dintenfass Maks**
Daar Mendel **Durst Gabriel**
Fluhr Herman.

Wszelkie roboty w zakresie **krawiectwiny damskiej** wchodzące jak płaszcze, kostjумы, suknie wieczorowe oraz konfekcję dziecięcą dla dziewczynek i chłopców wykonuje starannie po cenach umiarkowanych
„Ognisko Pracy“
Kraków, ul. Mikołajska 9, II. piętro.
KILIMY-DYWANY
o artystycznych wzorach swojskich wesełnych gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia „Kobierzec” Kraków, Podwale 3.